期間：令和５年４月１日～令和６年３月３１日

月　日 事　    業 概　　　要

４月１日 「公害関係基準のしおり」頒布開始 ３５０部印刷（３１４部販売済）

１８日 令和４年度監査会
場所：長野市　長野県中小企業会館　会議室
出席者：牧監事、古畑監事、事務局

２８日
エコアクション２１
　第１回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所数：５８社

５月２日

令和５年度第１回理事会決議（定款第35
条第2項及び一般社団法人及び一般財団
法人に関する法律第96条に基づくみなし
決議）

決議事項：1.令和４年度事業報告及び決算の承認の件
　　　　　2.令和５年度事業計画書及び収支予算書の承認の件
　　　　　3.理事及び監事の選任案について
　　　　　4.令和５年度通常総会について
報告事項　1.叙勲・褒章受章者ご披露の件
　　　　　2.環境保全対策功労者等表彰の件

令和５年度通常総会

場所：長野市　ホテル信濃路
出席会員：１１０名（本人11名、議決権行使書47名、委任状52名)
議事
決議事項：1.令和４年度事業報告並びに収支決算報告について
    　　　2.理事及び監事の選任について
報告事項：1.令和５年度事業計画並びに収支予算・入会金及び
　　　　　　会費賦課基準について

令和５年度第２回理事会

場所：長野市　ホテル信濃路
議事
決議事項：1.役員（会長、副会長、専務理事）の選任について
　　　　　2.退任した理事、監事への感謝状贈呈について
報告事項：1.環境月間「２０５０年ゼロカーボン実現へ、できること
　　　　　から行動しよう」信濃毎日新聞広告特集への出稿について

２６日
エコアクション21
　第２回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所数：３５社

３０日 エコアクション２１中央事務局主催
第１回地域事務局会議（オンライン）

○中央事務局の報告事項
　・最近の認証登録状況
　・2022年度普及促進事業について
　・2023年度西日本ミーティングについて
　・その他
○質疑
○出席　中央事務局、地域事務局（静岡・大阪・長野等）

６月１４日

2023年度エコアクション２１セミナー
（オンラインセミナー）
第１回
「ゼロカーボン達成の道具としてのエコ
アクション21」開催

第１部講演「エコアクション２１を道具として使う」
 　　　　　　講師：エコアクション２１審査員　小泉弘人さん
第２部事例発表「本業での改善と再エネ利用でゼロカーボンを目指す」
　　　　　　発表者：株式会社セルコ　代表取締役社長 小林靖知さん

２７日
２８日

令和５年度環境保全基礎研修会

オンライン開催
参加者：１６名
講師：技術専門委員　大澤幸造さん
      当会環境アドバイザー　桜井和夫さん
　　　協会職員

実  施  済  事  業  一  覧

２３日

期間：令和５年４月１日～令和６年３月３１日

月　日 事　    業 概　　　要

実  施  済  事  業  一  覧

３０日
エコアクション21
　第３回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所数：３５社

７月１１日

2023年度エコアクション２１セミナー
（オンラインセミナー）
第２回
「エコアクション21構築・運用の実務」
開催

第１部講演「役に立つエコアクション２１運用の実務」
 　　　　　講師：エコアクション２１審査員　宇野親治さん
第２部事例発表「品質・安全・環境・健康に取り組みＳＤＧｓ達成を」
　　　　　発表者：高木建設株式会社 常務取締役 高木亜矢子さん

２６日 環境速報第２０９号発行

記事○中央環境審議会の環境大臣への意見具申（令和５年６月30日）
　　　及び 答申（令和５年６月27日中環審第1267号）の概要について
　　〇協会主催セミナー情報
　　〇省エネコラム
　　○環境法令改正情報（４月～７月）
　　○知っておきたい環境法規制の基礎知識（第15回）
　　○協会からのお知らせ/編集後記

２８日
エコアクション２１
第４回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館　会議室/オンライン
審議事業所数：４０社

７月２９日
信州環境フェア２０２３
～Action for ゼロカーボン フォーラム～

会場：長野市芸術館、長野市役所
来場者：５４１名
当協会：実行委員会へ２名派遣、体験コーナーに「水の汚れを食べる
　　　　微生物を見てみよう」等でブース出展

８月１０日

令和５年度第３回理事会決議（定款第35
条第2項及び一般社団法人及び一般財団
法人に関する法律第96条に基づくみなし
決議）

決議事項１参与の推戴の件
　　　　２ｴｺｱｸｼｮﾝ21地域事務局事業関係者への感謝状贈呈の取扱いを定める件

　　　　３協会におけるハラスメント防止規定を定める件
　　　　４会報サン第５２号編集方針の件
報告事項１令和５年度（2023年度）事業執行状況の件

２５日
エコアクション２１
　第５回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所：６６社

９月１２日

2023年度エコアクション２１セミナー
（オンラインセミナー）
第３回
「エコアクション21でゼロカーボンを目
指す（実践編）」開催

第１部講演「エコアクション２１で省エネ・再エネに取り組む」
 　　　　講師：エコアクション２１審査員　小林和男さん
第２部事例発表「自家消費型太陽光発電によるゼロカーボン電源
　　　　　　　導入の事例紹介」
　　　　発表者：株式会社サンジュニア 代表取締役社長 西原弘樹さん

２８日
エコアクション２１認証取得研修会
第１回：合同説明会

主催：エコアクション２１普及戦略会議
オンライン開催
参加事業所：１５社

２９日
エコアクション２１
　第６回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所：５２社

期間：令和５年４月１日～令和６年３月３１日

月　日 事　    業 概　　　要

実  施  済  事  業  一  覧

１０月１７日

2023年度エコアクション２１セミナー
（オンラインセミナー）
第４回
「経営に活かすエコアクション21」開催

第１部講演「経営に活かすエコアクション２１」
　　　　　～課題解決の道具として徹底活用～
 　　　　講師：エコアクション２１審査員　北條敏彦さん
第２部事例発表「エコアクション２１を経営に組み込む」
　　　　発表者：信濃化学工業株式会社 常務取締役 宮原秀夫さん

２６日
エコアクション２１認証取得研修会
第１回：ガイドライン概要 /データ収集
/役割分担　についての勉強会

主催：エコアクション２１普及戦略会議
オンライン開催
全体研修/分科会
参加事業所：９社

２７日
エコアクション２１
　第７回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所：４７社

２８日 産業フェア in 信州 2023に出展
ビッグハットで開催された産業フェアに「事業所の環境保全への取り
組み」と「エコアクション２１」のＰＲ活動を兼ね、キッズものづくり体
験ランド実行委員会の構成団体として、ひとつのブースを出展、運営。

３１日

令和５年度第４回理事会決議（定款第35
条第2項及び一般社団法人及び一般財団
法人に関する法律第96条に基づくみなし
決議）

決議事項１長野県契約審議会長並びに長野県建設部長へ要望書を提出する件

　　　　２新規入会の承認の件

１１月２日 環境速報第２１０号発行

記事○「長野県地域と調和した太陽光発電事業の推進に関する条例」
　　　について
　　〇協会主催セミナー情報
　　〇省エネコラム
　　○環境法令改正情報（７月～１０月）
　　○知っておきたい環境法規制の基礎知識（第16回）
　　○協会からのお知らせ/編集後記

４日 長野高専キッズサイエンス2023に出展

長野高専で開催されたキッズサイエンスに「事業所の環境保全への取り組
み」と「エコアクション２１」のＰＲ活動を兼ね、ひとつのブースを出
展、運営。
「水の汚れを食べる微生物を観察しよう」のタイトルで体験ブースを運営
した。
体験者数　約６０人

８日
長野県契約審議会並びに長野県建設部長
へ要望書を提出

場所：長野県庁
出席者：長野県　会計局契約・検査課/建設部技術管理室
　　　　当協会　半谷雅典副会長、古川専務理事

２４日 エコアクション２１
　第８回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所：３０社

２８日 第２回環境課題解決研究会

〇オンライン開催
〇【テーマ】「排水からのヒートポンプによる熱回収について」
〇会員事業所等参加者　１５名
〇講師等　柴 芳郎さん（ゼネラルヒートポンプ工業株式会社）、
　　　　当協会技術専門委員

１２月２２日
エコアクション２１
　第９回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所：４１社

期間：令和５年４月１日～令和６年３月３１日

月　日 事　    業 概　　　要

実  施  済  事  業  一  覧

令和６年
１月２０日

エコアクション２１地域事務局事業
に係る意見交換会

場所：長野市　ホテル信濃路
出席：長野地域事務局が判定委員会の対象とする長野県・新潟県・富山県
      のエコアクション２１関係者　３３人　＊会場出席及びオンライン
      出席/　中央事務局　佐藤隆史事務局長
テーマ：加速する脱炭素の取組を契機としたエコアクション２１の更なる推進

２３日

令和５年度第５回理事会決議（定款第35
条第2項及び一般社団法人及び一般財団
法人に関する法律第96条に基づくみなし
決議）

決議事項１新規入会の承認の件
報告事項１令和６年能登半島地震に係る義援金の拠出について

２４日
２５日

令和５年度化学物質管理関連研修会
（オンライン）

参加者：２４名
講師：一般社団法人産業環境管理協会　技術参与　松浦徹也さん

２６日
エコアクション２１
　第１０回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所：２６社

２月２２日
エコアクション２１
　第１１回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所：３７社

３月７日
エコアクション２１普及戦略会議
（オンライン）

会議事項：令和５年度エコアクション２１認証・登録状況
　　　　　今後の普及拡大に向けた具体的な戦略について

２２日
エコアクション２１
　第１２回判定委員会

場所：長野市　長野県中小企業会館情報コーナー/オンライン
審議事業所：４７社

２８日 令和５年度第６回理事会

場所：長野市　ホテル信濃路
審議事項
　報告事項：令和５年度事業実施経過報告/仮決算
　決議事項：令和６年度事業計画案・収支予算案・入会金及び会費賦課
            基準案/令和６年度第１回理事会及び通常総会開催/協会諸
            規程の制定及び変更について/参与の委嘱について/その他
　その他：令和６年度通常総会に提出する理事及び監事の選任案に
          ついて/協会表彰について
　その他

２９日 環境速報第２１１号発行

記事○令和６年４月１日施行の主な環境法令の概要について
　　〇省エネコラム
　　〇知っておきたい環境法規制の基礎知識（第17回）
　　○環境法令改正情報（１１月～令和６年３月２５日）
　　○会報サン第５２号の校正漏れによる正誤表
　　○協会からのお知らせ/編集後記